ГОСТ 26586-85
Группа Д92
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ СОЮЗА ССР
БУТЫЛКИ СТЕКЛЯННЫЕ ДЛЯ ПИЩЕВЫХ ЖИДКОСТЕЙ, ПОСТАВЛЯЕМЫХ
ДЛЯ ЭКСПОРТА
Технические условия
Glass bottles for food liquids supplied for export.
Specifications

температур, указанных в табл.7.
Таблица 7
Тип или условное обозначение
бутылки
Перепад температур, °С, не менее
до 01.01.92 Перспективные
показатели с
01.01.92
VII 30 35
I-VI; VIII-XIV, I-К-200
ГОСТ 10117
III-К-500 ГОСТ 10117
36 40
V-КП-330 ГОСТ 10117 35 40 (с 01.07.90)
Ха-КП-500 ГОСТ 10117 40 43
2.16. Бутылки должны выдерживать в течение 60 с без разрушений
внутреннее гидростатическое давление, указанное в табл.8.
Таблица 8
Тип или условное обозначение бутылки Внутреннее гидростатическое
давление МПа (кгс/см ), не
менее
VII 17
V-330 ГОСТ 10117 15
Ха-500 ГОСТ 10117 12
I-250; II-375; I-500;
III-K-500 ГОСТ 10117; XIV-B-500
ГОСТ 10117
I-750; II-710; II-700; IV-1000, VI
5
Для бутылки типа Ха-500 по ГОСТ 10117 внутреннее гидростатическое
давление устанавливается 10 МПа (кгс/см ) - до 01.01.92 г.
2.17. Показатели водостойкости бутылок при испытании методом
выщелачивания поверхности под воздействием воды не должны превышать
указанных в табл.9.
Таблица 9
Тип бутылки и номинальная вместимость, см Объем 0,01 и НСl,
пошедшей на титрование
50 см  водной вытяжки,
см , не более
III-K-500 ГОСТ 10117; V-КП-330
ГОСТ 10117
0,35
I-50; III-200; III-250; III-375;
III-380; I-К-200 ГОСТ 10117
0,30
I-250; II-375; I-500, V-750; VI-750; VIII-1750;
VII-750; IX-500, X-750; XI-500; XI-375; XII-750; XIII-
1000;
XIV-500; I-K-700 ГОСТ 10117-80; Ха-КП-500 ГОСТ
10117
0,25
I-750; II-710; II-700, IV-1000 0,22
По водостойкости бутылки должны соответствовать требованиям ГОСТ
10117.
2.13-2.17. (Измененная редакция, Изм. N 1).
2.18 Бутылки не должны иметь синего окрашивания при ополаскивании их
внутренней поверхности метиленовым голубым хлоргидратом. Допускаются
голубоватые оттенки.
3. ПРАВИЛА ПРИЕМКИ
3.1. Бутылки принимают партиями. Партией считают количество бутылок
одного типа и вместимости, выработанное из стекла одной марки и
оформленное одним документом о качестве, содержащим:

ПРИЛОЖЕНИE 1
Обязательное
Условное обозначение
бутылки
Цвет бутылки Код ОКП
I-B-50 Бесцветный 59 8711 1281 02
I-B-250 То же 59 8711 1251 10
I-B-500 " 59 8711 1241 01
I-B-750 " 59 8711 1181 07
II-B-375 " 59 8711 1221 05
II-B-750 " 59 8711 1191 05
III-B-200 " 59 8711 1271 06
III-В-250 " 59 8711 1261 08
III-B-380 " 59 8711 1231 03
IV-B-1000 " 59 8711 1211 07
V-Гуала-750 " 59 8713 1351 07
VI-K-750 Зеленый 59 8713 1374 03
VII-Ш-750 То же 59 8712 1154 05
VII-КПШ-750 " 59 8712 1164 03
II-Ш-800 " 59 8712 1134 09
ГОСТ 10117 "
II-КПШ-800 59 8712 1144 07
ГОСТ 10117 Бесцветный
VIII-1750 То же 59 8713 1361 06
II-В-700 " 59 8713 1411 02
III-B-375 Зеленый 59 8713 1421 00
IX-K-500 То же 59 8713 1384 10
Х-750 Бесцветный 59 8713 1394 08
XI-B-500 То же 59 8713 1441 07
XI-B-375 " 59 8713 1451 05
XII-B-750 59 8713 1431 09
(Измененная редакция, Изм. N 1).
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 (справочное). ПРИМЕРЫ
НАНЕСЕНИЯ МАРКИРОВКИ НА ДНО
БУТЫЛКИ
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Справочное
Текст документа сверен по:
официальное издание
М.: ИПК Издательство стандартов, 1997